

Município de Alcanena			
Balanço em 31 de Dezembro de 2024			Valores em €
RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31/12/2024	31/12/2023
ATIVO			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis	6	52 508 447,71	48 826 087,30
Propriedades de investimento	9	971 430,13	1 158 351,38
Ativos intangíveis	4	134 581,43	81 559,44
Ativos biológicos			
Participações financeiras		19 023 366,73	19 527 311,52
Devedores por empréstimos bonificados e subsídios reembolsáveis			
Acionistas/sócios/associados			
Diferimentos			
Outros ativos financeiros			
Ativos por impostos diferidos			
Clientes, contribuintes e utentes		3 004,20	
Outras contas a receber			
		72 640 830,20	69 593 309,64
Ativo corrente			
Inventários	11	261 885,70	165 674,25
Ativos biológicos			
Devedores por transferências e subsídios não reembolsáveis		1 300,00	1 300,00
Devedores por empréstimos bonificados e subsídios reembolsáveis			
Clientes, contribuintes e utentes		72 001,84	76 847,00
Estado e outros entes públicos		5 067,52	1 752,96
Acionistas/sócios/associados			
Outras contas a receber		3 553 254,07	3 635 124,42
Diferimentos		26 334,67	20 566,00
Ativos financeiros detidos para negociação			
Outros ativos financeiros			
Ativos não correntes detidos para venda			
Caixa e depósitos		7 547 563,47	1 505 507,11
		11 467 407,27	5 406 771,74
Total do Ativo		84 108 237,47	75 000 081,38
PATRIMÓNIO LÍQUIDO			
Património/Capital		24 090 286,66	24 086 766,66
Ações (quotas) próprias			
Outros instrumentos de capital próprio			
Prémios de emissão			
Reservas	19	1 196 232,86	1 196 232,86
Resultados transitados	19	9 306 315,89	9 336 895,04
Ajustamentos em ativos financeiros	19	7 471 937,36	8 313 171,67
Excedentes de revalorização			
Outras variações no Património Líquido	19	22 246 428,02	16 067 660,26
Resultado líquido do período	19	-834 107,75	14 263,29
Dividendos antecipados			
Interesses que não controlam			
Total do Património Líquido		63 477 093,04	59 014 989,78

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31/12/2024	31/12/2023
PASSIVO			
Passivo não corrente			
Provisões	16	116 729,96	116 729,96
Financiamentos obtidos		6 712 865,41	5 437 960,90
Fornecedores de investimentos			
Responsabilidades por benefícios pós-emprego			
Diferimentos		4 706 427,53	6 537 010,50
Passivos por impostos diferidos			
Fornecedores			
Outras contas a pagar		642 051,71	721 394,63
		12 178 074,61	12 813 095,99
Passivo corrente			
Credores por transferências e subsídios não reembolsáveis concedidos		17 084,65	152 977,55
Fornecedores		624 580,86	1 056 829,55
Adiantamentos de clientes, contribuintes e utentes			
Estado e outros entes públicos		106 828,26	99 677,08
Acionistas/sócios/associados			
Financiamentos obtidos	8	359 316,76	449 693,21
Fornecedores de investimentos		261 516,29	285 420,05
Outras contas a pagar		1 116 384,83	1 119 996,98
Diferimentos		5 967 358,17	7 401,19
Passivos financeiros detidos para negociação			
Outros passivos financeiros			
		8 453 069,82	3 171 995,61
Total do Passivo		20 631 144,43	15 985 091,60
Total do Património Líquido e Passivo		84 108 237,47	75 000 081,38